Benedetto ad xenodochium. La struttura fu data in gestione ai monaci Sichenolfo e 

Grausone con l’imposizione che i loro successori, fossero nominati dall’abate di Santa 

Sofia643.  

In nomine Domini Salvatoris nostri Iesus Christi Dei eterni. Paldolfus 

et Landolfus divina ordinante providentia Langobardorum gentis 

principes. Cum principali excellentia petitionibus dilectorum suorum 

omnibus iuste petentibus clementer favet, igitur agnoscat omnium fidelium 

nostrorum presentiam ac futurorum sagacitas quoniam protegente atque 

inspirante divina misericordia, ideo capimus cogitare die mortis nostre et 

huius seculi fragilitatem, ut cum nos de hac instavili luce et erumpnuosa 

vita migraverimus hec nostram concessionem pro nostre redemptionis 

anime quam et pro salbatione nostri principatu ante tribunal eterne 

maiestati sint prefata, timendo itaque die tremendi iudicii et retributione 

unicuique secundum opera sua, quoniam Dominus noster Iesus Christi hac 

redemptor generis humani per semet ipsum dignatus est dicens: «Vigilate 

quia nescitis diem neque hora, sed tamen nos vigilare et subtilius cogitare 

extremum diem oportet, ut cum Dominus nos de corpore vocare iusserit, 

vigilantem nos inveniat, sicut ipse per se veritas dicit: «Beatus iste servus 

quem cum veneris Dominus invenerit vigilantem»; non adtendamus quid 

abemus, sed magis quid sumus; homo itaque sicut fenum dies eius et sicut 

flos agri sic defloriet; homo namque per nativitate vivi in carne, per morte 

quoque aruit in pulvere. Dum hec talia nos cogitantes, ideo notescimus 

642 Benevento MDS, Fondo Santa Sofia, vol. VIII, n. 10; J. M. Martin, Chronicon Sanctae Sophiae cit., vol. 

II, pp. 581- 582; 636-641; 778-783; 654-659 (bolle di Pasquale II, Callisto II e Anacleto II). 
643 Ibid., vol. II, p. 583. 
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quia olim fuit ospitium xenodochium ospitii ordine factum ad 

ecclesiam vocavulo Sancti Benedicti, situm videlicet intus hanc vetere 

Beneventanum cibitatem in loco ubi ad Caballo dicitur, qua vero 

ecclesia fuit et est subiecta et pertinente nostri monasterii Sancte 

Sophie, constructum videlicet moansterium ipium propinquo sacro 

nostro palatio; sed dum imminentibus peccatis multis populis 

disturbatum et ultum atque in vacuum redactum est multis temporibus  

ospitium et senodochium ipsum de prephata ecclesia Sancti Benedicti 

idcirco pro amore omnipotenti Dei et re medium anime nostre 

cunctorumque populi salute causa recuperationis cogitare cepimus, 

sed concedimus et confirmamus hedificandum et faciendum 

xenodochum et ospitium permanendum semper in ecclesia vocabulo 

Sancti Michaheli Archangeli que constructa esse videtur foras hanc 

cibitatem ultra portam Auream, trans ipso ponticello frabito et 

propinquo eodem ponticello infra ipsis duabus viis puplicis, qua vero 

ecclesia subdita et pertinente prephati nostri monasterii. Nec non te 

concedimus et confirmamus in predicta ecclesia Sancti Mchaheli 

Archangeli ad semper permanendum in ipso hospitio qui iuxta eadem 

ecclesia contructum esse videtur, ad regime net obsequium ipsorum 

peregrino set advenas qui in eodem ospitio advenerit et congregati fuerint, 

hoc est integra ipsa vinea et terra secus eadem ecclesia infra ipsius duobus 

viis, quam Roffrid comes nostri palatii filius Madelfrid comitis eiusdem 

palatii optulit in prephato nostro monasterio, seu et integra alia rebus de 

loco Cupuli, ubi Casale Rimuli vocatur finibus Munti, quod Grauso qui 

modo est monachus et filius Ysapi optulit pro sue redemptionis anime in 

prephato nostro monasterio. Simulque concedimus et confirmamus in 

eodem ospitio permanendum et licentia faciendum uno molino quale in una 

de ipse case voluerit ubi hedificata molina puplica. Hec omnia ut prelegitur 

in eodem xenodochio concessimus et confirmamus una inferiu et superius, 

cum viis anditis suis et cu maquis et cum omnia earum pertinentiam ibidem 

permanenundu. Et concedimus in eodem xenodochio omnes illos homines 

qui in eodem xenodochio se commendaverit aut oblatum fuerit, ut sit 

semper defensi ab omni datione et servitia pars rei puplice. Ea etiam 

sanctione ea omnai ut prelegitur in prefphato xenodochio concedims et 

confirmamus, ut amodo quandiu Sikenolfus presbiter et monachus et 

predictus Grauso monachus vibi fuerit, potestatem habeat ipsis integrum 

illud sicut prelegitue sue potestati tenere, dominare, regere er gubernare et 
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laborare et ad laborandum dare et quodcumque frugium ex ipsi rebus et 

molinum…644. 

Testimonianze più certe sull’esistenza di una comunità monastica in Sant’Angelo 

diretta da un abate, si hanno solo nella documentazione più tarda del XIII secolo. 

Durante lo studio del blocco pergamenaceo, Fondo Santa Sofia, custodito presso il 

Museo del Sannio, è stata identificata, all’anno 1294, una locatio nella quale, oltre 

alla descrizione dell’avvenuto affitto di una delle terre appartenenti all’ospedale di